BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
TỔNG CỤC ĐƯỜNG BỘ
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5249/TCĐBVN-VT
V/v kiểm soát công tác sử dụng giấy nhận diện phương tiện hoạt động trên luồng xanh.
	Hà Nội, ngày 26 tháng 7 năm 2021

	Kính gửi:
	- Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Sở GTVT - XD Lào Cai.

Trong thời gian vừa qua, Tổng cục Đường bộ Việt Nam (ĐBVN) đã có nhiều văn bản gửi UBND, Sở GTVT các tỉnh, Thành phố hướng dẫn về việc cấp giấy (thẻ) nhận diện phương tiện có mã QRCode (sau đây gọi là giấy nhận diện) hoạt động trên luồng xanh để tạo điều kiện thuận lợi cho phương tiện vận tải hàng hóa, công nhân, chuyên gia lưu thông qua các địa phương đang áp dụng giãn cách theo Chỉ thị 16/CT-TTg. Tuy nhiên, trong thời gian vừa qua, có nhiều thông tin về việc sử dụng giấy nhận diện không đúng đối tượng, mục đích, đi sai tuyến đường đăng ký. Để chấn chỉnh việc sử dụng giấy nhận diện theo đúng quy định, hướng dẫn của các cơ quan quản lý nhà nước, Tổng cục ĐBVN đề nghị Sở GTVT các tỉnh, thành phố thực hiện ngay các nội dung sau:
1. Chỉ đạo các đơn vị vận tải đã được cấp giấy nhận diện lưu giấy đề nghị, các tài liệu liên quan đến phòng, chống dịch Covid-19, phiếu xét nghiệm của lái xe để phục vụ công tác hậu kiểm.
2. Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông triển khai hậu kiểm đối với các đơn vị có phương tiện được cấp giấy nhận diện (trong đó lưu ý tập trung đối với các đơn vị có phương tiện kinh doanh vận tải gắn thiết bị giám sát hành trình).
3. Tham mưu, đề xuất Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 địa phương để có ý kiến với lực lượng Cảnh sát giao thông và các đơn vị liên quan trong việc kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh của lái xe và nhân viên phục vụ trên xe đối với xe đã được cấp giấy nhận diện, nội dung kiểm tra theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại văn bản số 5753/BYT-MT ngày 19/7/2021 và văn bản số 5886/BYT-MT ngày 22/7/2021 (gửi kèm theo).
Tổng cục ĐBVN đề nghị Sở GTVT các tỉnh, thành phố nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Bộ GTVT (để b/cáo);
- Thứ trưởng Lê Đình Thọ (để b/cáo);
- Thứ trưởng Lê Anh Tuấn (để b/cáo);
- Phó CT chuyên trách Ủy ban ATGTQG Khuất Việt Hùng (để b/cáo);
- Tổng cục trưởng (để b/cáo);
- Các Vụ: ATGT, Vận tải - Bộ GTVT;
- Thanh tra Bộ;
- Cục Cảnh sát giao thông (C08);
- Lưu: Văn thư, Vận tải.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thu Hiền